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  إتفاقيـة
  بين حكومة سلطنة عمان

  وحكومة جمھورية سنغافورة
  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب

  للضرائب على الدخلالضريبي بالنسبة 
  
  

ان حكومة سلطنة عمان وحكومة جمھورية سنغافورة ، رغبة منھما في ابرام اتفاقية لتجنب      
الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل ؛ قد إتفقتا علـى ما 

  -: يأتى 
  

  )المادة الاولى(
  

  الاشخاص الذين تتناولھم الاتفاقية
  

  بق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيھمـا تط     
  

  )المادة الثانية(
  

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية
  

تسѧѧرى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة علѧѧى الضѧѧرائب علѧѧى الѧѧدخل التѧѧي تفѧѧرض نيابѧѧة عѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة أو   - ١
  ٠ذه الضرائب سلطاتھا المحلية أيا ما كانت طريقة فرض ھ

  
تعتبر من قبيل الضرائب على الدخل ؛ جميع الضرائب المفروضة على الدخل الاجمالي أو   - ٢

على عناصر الدخل بما في ذلك الضرائب على الارباح الناشئة من التصѧرف فѧي الامѧوال 
  ٠المنقولة او الثابتة 

  
  :، بصفة خاصة ، ما يأتي تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية   - ٣
  

  : بالنسبة لسلطنة عمان   -أ        
 ٤٧/١٩٨١ضѧѧريبة الѧѧدخل علѧѧى الشѧѧركات المفروضѧѧة بالمرسѧѧوم السѧѧلطانى رقѧѧم )  ١(

  ٠وتعديلاته 
ضѧѧѧريبة الاربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم )  ٢(

  ٠وتعديلاته  ٧٧/١٩٨٩السلطانى رقم 
  ")الضريبة العمانية " فيما بعد بـ ويشار اليھما (

  
  : بالنسبة لسنغافورة   -ب       

  ٠ضريبة الدخل  -             



  ٣

  ) "الضريبة السنغافورة  "ويشار اليھا فيما بعد بـ (
    

تسѧѧѧرى ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة أيضѧѧѧا علѧѧѧى أي ضѧѧѧرائب مماثلѧѧѧة أو مشѧѧѧابھه بصѧѧѧفة جوھريѧѧѧة لتلѧѧѧك   - ٤
اريѧѧـخ التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، سѧѧواء بالاضѧѧافة الضرائѧѧـب ، والتѧѧي يѧѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد ت

وتخطر السلطة المختصة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة السѧلطة  ٠للضرائب الحالية أو لتحل محلھا 
المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة  المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى بѧѧأى تعѧѧديلات جوھريѧѧة فѧѧي القѧѧوانين المتعلقѧѧة 

   ٠بالضرائب التى تتناولھا ھذه الاتفاقيه 
  
  

  )ثالثةالمادة ال(
  

  تعريفات عامة 
  
  :       لاغراض ھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض النص غير ذلك   - ١

إقلѧيم سѧلطنة عمѧان والجѧزر التابعѧه لھѧا ؛ ويشѧمل ذلѧك " سѧلطنة عمѧان"يقصد بعبارة )  أ (       
الميѧاه الإقليميѧة وأى منطقѧه خѧارج الميѧѧاه الإقليميѧة يجѧوز لسѧلطنة عمѧان أن تمѧѧارس 

قѧѧѧا للقѧѧѧانون الѧѧѧدولى وقѧѧѧوانين سѧѧѧلطنة عمѧѧѧان حقѧѧѧوق السѧѧѧيادة فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق عليھѧѧѧا ، وف
  ٠بإكتشاف واستغلال الموارد الطبيعية فى قاع البحر وعلى ارضه وفى مياھه 

أقاليم جمھورية سنغافورة والمياه الاقليمية لسنغافورة " سنغافورة "يقصد بكلمة   ) ب(
تخدامھا بالمعنى الجغرافي وقاع البحر وتحت سطح المياه الاقليمية ، وتشمل عند اس

أي منطقة تمتد خارج حدود المياه الاقليمية لسنغافورة وقاع البحر وباطن الارض 
لمثل ھذه المنطقة يكون قد تم تحديدھا أو يمكن تحديدھا فيما بعد بموجب قوانين 
سنغافورة ووفقا للقانون الدولي كمنطقة يكون لسنغافورة عليھا حقوق السيادة 

  ٠ف واستغلال الموارد الطبيعية الحية أو غير الحية لأغراض اكتشا
سلطنة عمان أو " الدولة المتعاقدة الاخرى"و " دولة متعاقدة "يقصد بعبـارتي )  ج(       

  ٠سنغافورة ، حسبما يقتضيه النص 
أي شخص طبيعي أو شركة أو مجموعة مѧن الاشѧخاص أو أي " شخص"تشمل كلمة )  د(       

خاضѧع للضѧريبة بموجѧب القѧوانين الضѧريبية السѧارية فѧي الѧدول كيان آخѧر يعامѧل ك
  ٠المتعاقدة المعنية 

       )ѧѧة ) ـھѧѧد بكلمѧѧركة"يقصѧѧش "ѧѧان يعامѧѧاري أو أي كيѧѧخص اعتبѧѧاري ـأي شѧѧخص اعتبѧѧل كش
  ٠لاغراض الضريبة 

علѧى " مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى"و " مشروع دولة متعاقѧدة"يقصد بعبارتى   ) و(
ѧѧروع يѧوالي ؛ مشѧة التѧѧن الدولѧيم مѧديره مقѧѧروع يѧدة ، ومشѧة متعاقѧѧن دولѧيم مѧديره مق

  ٠المتعاقدة الاخرى 
أي نقѧل بسѧفينة أو طѧائرة يѧديره مشѧروع دولѧة متعاقѧدة ، " النقل الدولي"يقصد بعبارة )  ز(      

باستثناء النقل بالسفينة أو الطائرة بين اماكن تقــع فقـط  فى الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى 
٠   

  " :مواطن"يقصد بكلمة )  ح(      
  .أى فرد يتمتع بجنسية دولة متعاقدة  -١



  ٤

أى شѧѧخص قѧѧانونى أو شѧѧراكة أو اتحѧѧاد يسѧѧتمد المركѧѧز الخѧѧاص بѧѧه مѧѧن القѧѧوانين  -٢
  . المعمول بھا فى دولة متعاقدة 

  " :سلطة مختصة"يقصد بعبارة ) ط(
رة الماليѧة أو وزيѧر الاقتصѧاد الѧوطني المشѧرف علѧى وزا: بالنسبة لسلطنة عمان  - ١

  ٠من ينوب عنه قانونا 
   ٠وزير المالية أو من ينوب عنه قانوناً : افورة ـــبالنسبة لسنغ -٢

  
الضريبة العمانية أو الضريبة السنغافورية ، حسبما يقتضيه " ضريبة"يقصد بكلمة )  ي(      

لق النص ؛ ولكنھا لا تشمل أي مبلغ واجب الدفع بسبب أي خطأ أو اھمال فيما يتع
بالضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية أو يمثل غرامة مفروضة تتعلق بھذه الضرائب 

٠  
  
عند تطبيق أي دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية في أي وقت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه   - ٢ 

فيھا يجب أن يفسر طبقѧا لمضѧمونه السѧائد فѧى ذلѧك الوقѧت فѧى قѧانون ھѧذه الدولѧة الخѧاص 
لتي تتناولھا الاتفاقية ، وذلك ما لم يقتض الѧنص غيѧر ذلѧك ، ويتعيѧـن الاعتѧداد بالضرائب ا

بالمضمون الوارد في القѧوانين الضѧريبية لھѧذه الدولѧة دون المضѧمون الѧوارد فѧي القѧوانين 
  ٠الاخرى المطبقة فيھا 

  
  

  )المادة الرابعة(
  

  المقيم 
  

طبقѧا  –أي  شѧخص يكѧون " ة متعاقѧدةمقѧيم فѧي دولѧ"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبѧارة   - ١
خاضعا للضريبة فيھا ، بسبب سكنه أو اقامتѧه أو اتخاذھѧا مقѧرا لإدارة  –لقانون ھذه الدولة 

أعماله أو تسجيله فيھا أو طبقا لاي معيار آخر له طبيعة مماثلة ، ويشمل أيضا ھذه الدولѧة 
  ٠وأي من سلطاتھا المحلية 

  
مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فѧѧان ) ١(لاحكѧѧام الفقѧѧرة اذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق   - ٢

  -:مركزه يحدد وفقا لما يأتي 
يعتبر مقيما فقط في الدولة التي له فيھا سكن دائѧم تحѧت تصѧرفه ، فѧاذا كѧان لѧه سѧكن )  أ (       

دائѧѧم فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين ، يعتبѧѧر مقيمѧѧا فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي تѧѧرتبط  مصѧѧالحه الشخصѧѧية 
  ٠) مركز مصالحه  الحيوية(ادية معھا بدرجة تفوق الدولة الاخرى والاقتص

اذا لم يمكن تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركѧز مصѧالحه الحيويѧة ، أو اذا لѧم يكѧن لѧه )  ب(      
سѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت تصѧѧرفه فѧѧي أي مѧѧن الѧѧدولتين ؛ فيعتبѧѧر مقيمѧѧا فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي 

  ٠يكون له فيھا سكن معتاد 
اذا كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن له سكن معتاد في أي منھما؛ فيعتبر  ) ج(      

  ٠مقيما فقط في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا 
علѧى التѧوالي ) ج(الѧى ) أ(اذا لم يمكن تحديد مركزه كمقيم طبقا لأي من الفقرات مѧن )   د(      

عاقѧѧدتين التوصѧѧل الѧѧى حѧѧل باتفѧѧاق ، تتѧѧولى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المت
  ٠مشترك بينھما 



  ٥

    
مقيمѧѧا فѧѧي ) ١(اذا كѧѧان أي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن غيѧѧر الافѧѧراد يعتبѧѧر بѧѧالتطبيق لمѧѧا جѧѧاء بѧѧالفقرة   - ٣

  الدولتين المتعاقدتين ، فانه يعتبر مقيما فقط في الدولة التي يوجد فيھا مقـر إدارته الفعلـي 
  

  )المادة الخامسة(
  

  المنشأة المستقرة
  

المقر الثابت للنشاط الذى يباشر فيѧه " منشأة مستقرة"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   - ١
  ٠المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
  : بصفة خاصة ما يأتى " منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٢

  ٠مقر الادارة )   أ(       
  ٠فـرع )  ب(      
  ٠مكتـب )  ج(      
  ٠مصنـع )   د(      
      ){â  ( ٠ورشة  
مѧѧنجم ، أو بئѧѧـر نفѧѧـط أو غѧѧـاز ، أو محجѧѧر ، أو أي مكѧѧـان آخѧѧر لاسѧѧتخراج المѧѧوارد )  و(      

  ٠الطبيعية 
أي موقѧѧѧع للبنѧѧѧاء أو التشѧѧѧيد أو مشѧѧѧروع للتجميѧѧѧع أو التركيѧѧѧب أو الانشѧѧѧطة الاشѧѧѧرافية )  ز(      

  دة تزيد على تسعة اشھر المرتبطة بھا اذا استمر مثل ذلك الموقع أو ھذه الأنشطة لم
  

مѧـا يѧأتى " منشѧأة مسѧتقرة"على الرغم من الاحكام السابقة من ھذه المادة ، لا تشمـل عبѧـاره  - ٣
: _  

اسѧѧتخدام التسѧѧھيلات فقѧѧط لغѧѧرض التخѧѧزين أو لعѧѧرض أو تسѧѧليم البضѧѧائع أو السѧѧلع )  أ (       
  ٠الخاصة بالمشروع 

و السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض التخѧѧزين أو الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أ)  ب(      
  ٠العرض أو التسليم فقط 

الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا )  ج(      
  ٠بواسطة مشروع آخر 

الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض شѧѧراء بضѧѧائع أو سѧѧلع أو جمѧѧع معلومѧѧات )  د (      
  ٠للمشروع 

      ){â  ( ةѧه طبيعѧر لѧاط آخѧأي نشѧروع بѧام للمشѧرض القيѧط لغѧاط فقѧت للنشѧر ثابѧالاحتفاظ بمق
  ٠تحضيرية أو تكميلية 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا في الفقѧرات مѧن )   و(      
مѧѧن ھѧѧذا  السѧѧابقة بشѧѧرط أن يكѧѧون للنشѧѧاط الكلѧѧي للمقѧѧر الثابѧѧت والنѧѧاتج) ھѧѧـ(الѧѧى ) أ(

  ٠التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 
  
بخѧلاف الوكيѧل  –، اذا قѧام شخـѧـص  ) ٢(و ) ١(على الرغم من الاحكام الواردة بѧالفقرتين   - ٤

بالتصѧѧرف نيابѧѧه عѧѧن أي مشѧѧروع وكѧѧان ھѧѧذا  –) ٥(المسѧѧتقل الѧѧذي يخضѧѧع لحكѧѧم الفقѧѧرة 



  ٦

ѧرام العقѧلطة ابѧي الشخص يمارس بصفة معتادة في دولة متعاقدة سѧروع ، ففѧم المشѧود باس
ھذه الحالة يعتبѧر ان لھѧذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة فѧى ھѧذه الدولѧة وذلѧك فيمѧا يتعلѧق بѧأي 
أنشطة يباشرھا ھذا الشخص للمشروع ما لم تكن الانشطة التي يباشرھا ھذا الشѧخص ممѧا 

 والتي اذا تمت ممارستھا من خلال مقر ثابت للنشѧاط لا) ٣(ھو منصوص عليه في الفقرة 
  ٠تؤدي الى اعتبار ھذا المقر الثابت بمثابة منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة 

  
لا يعتبѧѧر ان لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لمجѧѧرد   - ٥

ممارسته النشاط في ھذه الدولѧة الاخѧرى عѧن طريѧق وسѧيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي 
ة مستقلة بشرط أن يمارس ھؤلاء الاشخاص عملھѧم فѧي اطѧار نشѧاطھم وكيل آخر ذى صف

  ٠المعتاد 
  
اذا كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي   - ٦

سѧواء عѧن طريѧق (الدولة المتعاقدة الاخرى ، أو تمارس نشѧاطھا فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى 
لك لا يؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧـركتين فان ذ) منشأة مستقرة أو غير ذلك

  ٠بمثابة منشأة مستقرة للشركة الاخرى 
  
  

  )المادة السادسة(
  

  الدخل من الاموال الثابتة 
  

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج (الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أمѧوال ثابتѧة   - ١
ة المتعاقدة الاخرى يجوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي كائنة في الدول) من الزراعة أو الغابات

  ٠ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 
  
المعنѧى المحѧدد فѧى قѧانون الدولѧة المتعاقѧدة الكائنѧة فيھѧا ھѧذه " الاموال الثابتѧة"يقصد بعبارة   - ٢

الاموال ، وتشمل ھذه العبارة في كل الاحوال ملحقات الاموال الثابتѧة والماشѧية والمعѧدات 
والغابات ، والحقوق التѧي ) اعة الاسماك زربما في ذلك تربية و( مة في الزراعة المستخد

وتعتبѧر أمѧوالا ثابتѧة أيضѧا ؛ . تسرى عليھا أحكام القانون العѧام المتعلقѧة بالملكيѧة العقاريѧة 
مقابѧѧل  –الحѧѧق فѧѧي الانتفѧѧاع بѧѧالاموال الثابتѧѧة ، والحѧѧق فѧѧي اقتضѧѧاء مبѧѧالغ متغيѧѧرة أو ثابتѧѧة 

حق في استغلال مناطق التعدين والمصادر والموارد الطبيعية الاخѧرى ، ولا استغلال أو ال
  ٠تعتبر السفن والقوارب و الطائرات أموالا ثابتة 

  
علѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الاسѧѧتغلال المباشѧѧر أو تѧѧأجير أو ) ١(تطبѧѧق أحكѧѧام الفقѧѧرة رقѧѧم   - ٣

  ٠شكل آخر  أياستخدام الاموال الثابتة ب
  
أيضا على الدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة لاي مشѧروع ) ٣(و ) ١(رتين رقمي تطبق أحكام الفق  - ٤

                           ٠وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتة المستخدمة في أداء خدمات شخصية مستقلة 
  
  
  



  ٧

  ) المادة السابعة(
  

  أرباح المشروعات
  

خضع أرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكن المشروع يباشѧر ت  - ١
النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧاذا كѧѧان 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

فقط فѧي حѧدود مѧا يحققѧه مѧن أربѧاح عѧن طريѧق ھѧذه  المشروع في الدولة الاخرى ، ولكن
  ٠المنشأة المستقرة 

  
من ھذه المادة اذا قѧام مشѧروع دولѧة متعاقѧدة بمباشѧـرة النشѧاط ) ٣(مع مراعاة أحكام الفقرة   - ٢

فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧان مѧѧا ينسѧѧب الѧѧى 
متعاقѧѧدة ھѧѧو الاربѧѧاح التѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض انھѧѧا  المنشѧѧأة المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة

مشروع مستقل ومنفصل يباشر الانشطة ذاتھا أو أنشطة مماثلة لھѧا فѧي الظѧروف ذاتھѧا أو 
في ظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع الذى تعتبر بمثابة منشأة مستقرة 

  ٠له 
  
بخصم المصѧروفات التѧي تتكبѧدھا لاغѧراض مباشѧرة  عند تحديد أرباح منشأة مستقرة يسمح  - ٣

النشاط كمنشأة مستقرة ، بما في ذلك المصروفات الاداريѧة التنفيذيѧة والعامѧة  بالقѧدر الѧذي 
تكبدتѧѧه سѧѧواء فѧѧي الدولѧѧة الكѧѧائن فيھѧѧا المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو فѧѧي أي مكѧѧان آخѧѧر؛ وذلѧѧك وفقѧѧا 

   ٠لاحكام قوانين الضرائب في ھذه الدولة 
  
حديѧѧد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الاربѧѧاح الكليѧѧة عنѧѧد ت   -٤

للمشروع على أجزائه المختلفة بالقدر الذي جرت بѧه العѧادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة ، لا تحѧول 
دون تحديد ھذه الدولة المتعاقدة للارباح التي تخضѧع للضѧريبة علѧى ) ٢(أحكام الفقرة رقم 

زيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر عنھا طريقة التوزيѧع الاساس المعتاد للتو
  ٠المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة 

  
لا يمكن ان تنسب أي أرباح الى منشأة مستقرة لمجرد شراء ھذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع   - ٥

  ٠أو سلع للمشروع 
  
د الارباح التي تنسب الѧى المنشѧأة المسѧتقرة بالطريقѧة ذاتھѧا لاغراض الفقرات السابقة ؛ تحد  - ٦

  ٠المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى 
  
اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بصفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه   - ٧

  ٠ھذه المادة  الاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام
  

  
  
  
  



  ٨

  )المادة الثامنة(
  

  النقل البحري والجوي 
  

الارباح التي يحققھا مشروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي   - ١
  ٠تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

  
المشѧѧاركة فѧѧي  مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن) ١(تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢

  ٠أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي ) pool(مجموعة 
  
لاغѧѧراض تطبيѧѧق ھѧѧذه المѧѧادة ، تشѧѧمل الاربѧѧاح الناتجѧѧة مѧѧن تشѧѧغيل السѧѧفن او الطѧѧائرات فѧѧي   - ٣

   -:النقل الدولي ما يأتي 
  ٠ارباح بيع التذاكر من ھذا التشغيل للسفن أو الطائرات نيابة عن مشروعات اخرى  -أ 

رباح تأجير الطائرات أو السفن غير مجھѧزة اذا كѧان التѧأجير يعتبѧر عرضѧيا بالنسѧبة ا –ب 
  ٠لتشغيل السفن والطائرات 

بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك المقطѧѧورات و المعѧѧدات ( اربѧѧاح اسѧѧتخدام او صѧѧيانة أو تѧѧأجير الحاويѧѧات  –ج 
والتѧѧي تسѧѧتخدم فѧѧي نقѧѧل البضѧѧائع والسѧѧلع اذا ) المرتبطѧѧة بھѧѧا لاغѧѧراض نقѧѧل الحاويѧѧات 

الاسѧѧتخدام أو الصѧѧيانة أو التѧѧأجير يعتبѧѧر عرضѧѧيا بالنسѧѧبة لھѧѧذا التشѧѧغيل للسѧѧفن أو كѧѧان 
  ٠الطائرات في النقل الدولي 

  
في الحالة التѧي تكѧون فيھѧا  –لاغراض ھذه المادة ، فان الفائدة على الودائع لدى المصارف   - ٤

تعتبѧر –الѧدولي  ھذه الودائع من أموال ترتبط مباشѧرة بتشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل 
من قبيل الدخل أوالارباح الناشѧئة مѧن تشѧغيل ھѧذه السѧفن أو الطѧائرات ، ولا تسѧري أحكѧام 

  ٠فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(المادة 
  
نشѧѧاط نقѧѧل الركѧѧاب أو البريѧѧد أو الماشѧѧية أو  "تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧѧائرات  "يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ٥

يباشѧѧѧره المѧѧѧلاك أو المسѧѧѧتأجرون للسѧѧѧفن أو البضѧѧѧائع عѧѧѧن طريѧѧѧق البحѧѧѧر أو الجѧѧѧو ؛ الѧѧѧذي 
الطائرات بما في ذلك بيѧع التѧذاكر لھѧذا النقѧل نيابѧة عѧن المشѧروعات الاخѧرى والاسѧتئجار 

  ٠العرضي للسفن أو الطائرات وأي نشاط آخر يرتبط مبـاشرة بھذا النقل 
  
يقصѧد بعبѧـارة ، ) ٣(مѧن المѧادة ) و( ١لاغراض ھذه المادة ، وعلى الرغم من أحكام الفقرة  – ٦

  -:فيما يتعلق بتشغيل الطائرات في النقل الدولي ما يأتـي " مشروع دولة متعـاقدة " 
) ع.ع.م.ش(بالنسبة لسلطنة عمѧان ؛ طيѧران الخلѧيج والشѧركة العمانيѧة لخѧدمات الطيѧران ) أ

  ٠وأي مشروع آخر للنقل الجوي يديره مقيم بسلطنة عمان وغير مقيم بسنغافورة 
نغافورة ؛ الخطѧѧوط الجويѧѧة السѧѧنغافورية المحѧѧدودة وأي مشѧѧروع آخѧѧر للنقѧѧل بالنسѧѧبة لسѧѧ) ب

الجѧѧوي تѧѧتم ادارتѧѧه والسѧѧيطرة عليѧѧه فѧѧي سѧѧنغافورة ويباشѧѧره امѧѧا شѧѧخص طبيعѧѧي مقѧѧيم 
بسѧѧنغافورة وغيѧѧر مقѧѧيم بسѧѧلطنة عمѧѧان اوشѧѧراكة او مؤسسѧѧة تѧѧم انشѧѧاؤھا او تنظيمھѧѧا وفقѧѧا 

  .لقوانين سنغافورة 
  
  
  



  ٩

  )المادة التاسعة(
  

  وعات المشتركةالمشر
  

  : في حالــة   - ١
مشاركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو )  أ (       

  ٠فى رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 
أو مشاركة الاشخاص ذاتھم بطريق مباشر أو غير مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو فѧى )  ب(      

   ٠دولة متعاقدة ومشروع  للدولة المتعاقدة الاخرى  رأسمال مشروع
شروط بين المشروعين فѧي علاقتيھمѧا التجاريѧة أو  –في أي من الحالتين  –واذا فرضت 

المالية والتي تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين المشروعات المستقلة ؛ فإن أي 
ط ولكنھѧا لѧم تسѧتحق فعѧلا لاى من المشروعين نتيجة لھذه الشروتستحق أرباح يمكن أن 

بسبب ھذه الشروط ، يجوز ادراجھѧا ضѧمن أربѧاح ذلѧك المشѧروع واخضѧاعھا للضѧريبة 
  ٠تبعا لذلك 

  
 –ضѧمن أربѧاح أي مѧن مشѧـروعاتھا  –) ١(وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة  –اذا ادرجت دولѧة متعاقѧدة   - ٢

عتھا تلѧѧك وأخضѧѧ –اربѧѧاح مشѧѧروع للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى فرضѧѧت عليھѧѧا الضѧѧريبة فيھѧѧا 
وفѧѧѧي حالѧѧѧة موافقѧѧѧة السѧѧѧلطتين المختصѧѧѧتين فѧѧѧي الѧѧѧدولتين  –الدولѧѧѧة للضѧѧѧريبة تبعѧѧѧاً لѧѧѧذلك 

باح المدرجة علѧى ھѧذا النحѧو أو جѧزء رالمتعـاقدتين ، بعد التشاور بينھما ، على ان كل الا
منھا ھي أرباح من الممكن أن تتحقق لمشروع الدولة المشار اليھѧا اولاً اذا كانѧت الشѧروط 

عليھا بين المشروعين ھي الشروط ذاتھا التي يمكѧن الاتفѧاق عليھѧا بѧين مشѧروعين المتفق 
مستقلين ؛ فإن ھذه الدولة الاخرى تقوم بإجراء التسوية المناسبة للضريبة المفروضѧة فيھѧا 

ويعتѧد عنѧد إجѧراء التسѧوية بالأحكѧام الأخѧرى . على تلك الارباح التي تمت الموافقة عليھا 
  ٠لھذه الإتفاقية 

  
  
  
  
  

  )المادة العاشرة(
  

  أرباح الاسھم 
  

أرباح الاسھم التي تدفعھا أية شركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   - ١
  ٠الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

  
لѧة المتعاقѧدة ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أرباح الاسھم المشѧار اليھѧا فѧي الدو  - ٢

التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الاسھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، ولكѧن اذا 
كان المالك المستفيد مѧن الاربѧاح مقيمѧا فѧي الدولѧة المتعѧـاقدة الأخѧرى ؛ فيجѧب أن لا تزيѧد 

بالمائѧة مѧن إجمѧالى مبلѧغ أربѧاح %) ٥(الضريبة المفروضة علѧى ھѧذا النحѧو علѧى خمسѧة 
  . لأسھم ا



  ١٠

لاتؤثر ھذه الفقرة فى فѧرض الضѧريية علѧى الشѧركة فيمѧا يتعلѧق بالاربѧاح التѧى تѧدفع منھѧا 
   ٠ارباح الاسھم

  
فѧѧإن أربѧѧاح الأسѧѧھم التѧѧي تѧѧدفعھا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة ) ٢(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة  - ٣

مشار اليھا أولاً متعاقدة الى حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى تعفى من الضريبة في الدولة ال
٠  

  
  -:ما يأتي " الحكومة " تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة   - ٤

  :بالنسبة لسلطنة عمان   ) أ
  ٠البنك المركزي العماني )  ١(
  ٠صندوق الاحتياطي العام للدولة )  ٢(
  ٠) بالقدر الذي لا يعتبر فيه مصرفاً تجارياً ( بنك التنمية العماني )  ٣(
)٤  (ѧѧѧة أخѧѧѧة نظاميѧѧѧية أي ھيئѧѧѧفة رئيسѧѧѧل أو بصѧѧѧة بالكامѧѧѧون مملوكѧѧѧة تكѧѧѧرى أو مؤسس

لحكومة سلطنة عمان ، حسبما يتم الاتفاق عليه من وقت لآخѧر فيمѧا بѧين السѧلطتين 
  ٠المختصتين في الدولتين المتعاقدتين 

  
  :بالنسبة لسنغافورة ) ب
  ٠ھيئة النقد السنغافورية ومجلس مفوضي العملة )  ١(
  ٠) بي تي إي المحدودة ( سنغافورة مؤسسة استثمارات حكومة )  ٢(
أي ھيئѧѧѧة نظاميѧѧѧة أخѧѧѧرى أو مؤسسѧѧѧة تكѧѧѧون مملوكѧѧѧة بالكامѧѧѧل أو بصѧѧѧفة رئيسѧѧѧية )  ٣(

لحكومѧة سѧѧنغافورة ، حسѧѧبما يѧѧتم الاتفѧѧاق عليѧѧه مѧن وقѧѧت لآخѧѧر فيمѧѧا بѧѧين السѧѧلطتين 
  ٠المختصتين في الدولتين المتعاقدتين 

  
ي ھذه المادة الدخل الѧذي يتحقѧق مѧن الاسѧھم أو المشار اليھا ف" أرباح الاسھم"يقصد بعبارة   - ٥

أسѧѧھم الانتفѧѧاع أو حقѧѧوق الانتفѧѧاع أو اسѧѧھم التعѧѧدين أو اسѧѧھم المؤسسѧѧين أو مѧѧن الحقѧѧوق 
الاخѧѧرى التѧѧي لا تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الѧѧديون ، والمشѧѧاركة فѧѧي الاربѧѧاح ، وكѧѧذلك الѧѧدخل مѧѧن  

قѧررة علѧى الѧدخل مѧن حقوق المشاركة الأخرى والتي تخضع للمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا الم
   ٠الاسھم وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الارباح 

  
اذا كان المالك المسѧتفيد مѧن أربѧاح الاسѧھم مقيمѧا بدولѧة ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين  - ٦

لاربѧاح متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى التѧي تقѧيم فيھѧا الشركѧـة التـѧـي تѧوزع ا
نشѧѧاطا عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى خѧѧدمات 
شخصية مستقلة من مقر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وكانѧت ملكيѧة الاسѧھم التѧي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح 
تѧرتبط بصفѧѧـة فعليѧѧة بتلѧѧك المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو ھѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة 

  ٠، بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(أحكام المادة 
  
اذا حققѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فѧѧلا   - ٧

يجوز لھذه الدولة الاخرى أن تفرض أية ضريبة على أرباح الاسھم التي توزعھѧا الشѧركة 
خѧرى أو كانѧت ملكيѧة الاسѧھم ما لم تكن ھذه الارباح قد دفعت الى مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة الا

التي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بمنشѧأة مسѧتقرة أو بمقѧر ثابѧت كѧائن فѧي ھѧذه 
الدولة الاخرى ، ولا يجوز كذلك ان تفرض علѧى أربѧاح الشѧركة غيѧر الموزعѧة الضѧريبة 



  ١١

التى تسرى على أرباح الشركات غير الموزعة حتى لو كانѧت أربѧاح الاسѧھم الموزعѧة أو 
لارباح غير الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولѧة الاخѧرى ا
٠  

  
لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي   - ٨

شخص يختص بإصدار أو حوالة الأسھم أو الحقوق الأخرى التѧي تѧدفع عنھѧا الأربѧاح ھѧو 
  ٠ذه المادة عن طريق ھذا الاصدار أو الحوالة الإفادة من أحكام ھ

  
  

  )المادة الحادية عشرة(
  

  فوائد الديون 
  

الفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى يجѧوز فѧرض   - ١
  ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 

  
ضا في الدولة المتعاقدة التي نشѧأت فيھѧا ومع ذلك يجوز فرض الضريبة على ھذه الفائدة أي   - ٢

ولكن اذا كان المالك المستفيد من فوائد الديون مقيماً في الدولѧة  ٠ووفقا لقوانين ھذه الدولة 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ؛ فѧѧان الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لا يجѧѧب أن تتجѧѧاوز سѧѧبعة 

   ٠بالمائة من اجمالي مبلغ الفائدة ) %٧(
  
فإن الفائدة التى تنشأ فى دولة متعاقدة وتѧدفع الѧى حكومѧة  ) ٢(من احكام الفقرة  على الرغم  - ٣

  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى ، تعفى من الضريبة في الدولة المشار اليھا أولاً 
  
  :ما يلي " الحكومة " تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة   - ٤

  :بالنسبة لسلطنة عمان ) أ (   
  .ى العمانى البنك المركز) ١(        

  .صندوق الاحتياطى العام للدولة )  ٢(            
ً (بنك التنمية العماني )  ٣(            ٠) بالقدر الذي لا يعتبر فيه مصرفاً تجاريا

أي ھيئѧѧة نظاميѧѧة أخѧѧرى أو مؤسسѧѧة تكѧѧون مملوكѧѧة بالكامѧѧل أو بصѧѧفة رئيسѧѧية )  ٤(            
عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآخѧѧر فيمѧѧا بѧѧين لحكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان ، حسѧѧبما يѧѧتم الاتفѧѧاق 
  .السلطتين المختصتين فى الدولتيين المتعاقدتين

  : بالنسبة لسنغافورة ) ب (  
  .ي العملة ضئة النقد السنغافورية ومجلس مفوھي) ١(        

  ) .بي تي إي المحدودة(مؤسسة استثمارات حكومة سنغافورة )  ٢(            
خѧѧرى أو مؤسسѧѧة تكѧѧون مملوكѧѧة بالكامѧѧل أو بصѧѧفة رئيسѧѧية أي ھيئѧѧة نظاميѧѧة أ)  ٣(            

لحكومѧѧة سѧѧنغافورة حسѧѧبما يѧѧتم الاتفѧѧاق عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآخѧѧر بѧѧين السѧѧلطتين 
  .المختصتين في الدولتين المتعاقدتين 

  
الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الѧѧديون بجميѧѧع أنواعھѧѧا ، " الفائѧѧدة"يقصѧѧد بكلمѧѧة   - ٥

غيѧѧѧر مضѧѧѧمونة بѧѧѧرھن أو كانѧѧѧت تتضѧѧѧمن أو لا تتضѧѧѧمن حѧѧѧق سѧѧѧواء كانѧѧѧت مضѧѧѧمونة أو 



  ١٢

المشاركة في أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصѧوص الѧدخل مѧن السѧندات الحكوميѧة 
والدخل من السندات أو الصѧكوك بمѧا فѧي ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات 

ة بسѧѧبب التѧѧأخير فѧѧى ولا تعتبѧѧر الغرامѧѧات المفروضѧѧ ٠الحكوميѧѧة أو السѧѧندات أو الصѧѧكوك 
  ٠السداد من قبيل الفوائد لأغراض ھذه المادة 

  
اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الفائѧѧدة مقيمѧѧا فѧѧى ) ٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧي   - ٦

دولѧѧة متعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، التѧѧى نشѧѧأت فيھѧѧا الفائѧѧدة نشѧѧاطا عѧѧن 
ھѧѧا ، أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى خѧѧدمات شخصѧѧية طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة في

مستقلة من مقر ثابت كѧائن فيھѧا ، وكѧان الѧدين الѧذي تѧدفع عنѧه الفائѧدة يѧرتبط بصѧفة فعليѧة 
أو ) ٧(بتلك المنشأة المستقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة 

  ٠، بحسب الاحوال ) ١٤(المادة 
  
دة قد نشأت في دولة متعاقدة إذا كان من يدفعھا مقيم بھذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك اذا تعتبر الفائ  - ٧

سѧواء كѧان مقيمѧـا فѧي دولѧة متعاقѧدة ، أو غѧـير مقѧيم  -كان لدى الشخص الذى سدد الفائѧدة 
منشأة مستقرة ، أو مقر ثابت فى دوله متعاقدة يرتبط بالمديونية التѧى اسѧتحقت عنھѧا  -فيھا 

، وكانت ھذه الفائدة قد تحملتھا تلك المنشأة المستقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت  الفائدة المدفوعة
؛ فان الفائدة تعتبر انھا نشأت في الدولة المتعاقدة الكائن فيھا تلك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا 

   ٠المقر الثابت 
  
نھمѧѧا وبيѧѧـن اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بي  - ٨

شخص آخر الى زيادة فى مبلغ الفائدة المتعلق بالѧدين الѧذى دفعѧت عنѧه ھѧذه الفائѧدة ، عѧـن 
المبلغ الذي كان يمكن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الفائѧدة والمالѧك المسѧتفيد منھѧا فѧي حالѧة 

وفي  عدم وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار اليه أخيرا فقط ؛
ھѧѧذه الحالѧѧة يظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن المѧѧدفوعات خاضѧѧعا للضѧѧريبة وفقѧѧا لقѧѧوانين كѧѧل دولѧѧة 

  ٠متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 
  
لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي   - ٩

ع عنھѧا الفائѧدة ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام بإصدار أو حوالѧة المديونيѧة التѧي تѧدف صشخص يخت
  ٠ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة 

  
  

  )المادة الثانية عشرة(
  

  الاتـاوات
  

الاتاوات التي تنشأ في دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، يجѧوز ان   - ١
  ٠تفرض عليھا الضريبة  في ھذه الدولة الاخرى 

  
ومع ذلك يجوز ان تفرض ايضا على مثل ھذه الاتاوات الضريبة فѧى الدولѧة المتعاقѧدة التѧي   - ٢

نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ؛ ولكن اذا كان المالك المستفيد من الاتاوات مقيماً 



  ١٣

بالدولة المتعاقدة الأخرى ؛ فان الضريبة المفروضة على ھذا النحو يجب ان لا تزيѧد علѧى 
  ٠بالمائة من اجمالى مبلغ الاتاوات %) ٨(ية ثمان

  
الѧواردة فѧي ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل " الاتاوات"يقصد بكلمة   - ٣

استخدام ، أو حق استخدام أي حقوق للملكية الادبية ، أو الأعمال الفنية أو العلمية بما فيھѧا 
ة ، أو الافلام أو الشرائط المستخدمة فѧي الاذاعѧة برامج الحاسب الآلي ، والافلام السينمائي

الصѧѧوتية أو المرئيѧѧة ، وأي بѧѧراءة اختѧѧراع ، أو علامѧѧة تجاريѧѧة ، أو تصѧѧميم أو طѧѧراز ، 
أوخطѧѧѧة أو تركيبѧѧѧة أو عمليѧѧѧة انتѧѧѧاج سѧѧѧرية ، أو لاسѧѧѧتخدام ، أو حѧѧѧق اسѧѧѧتخدام المعѧѧѧدات 

لخبرة الصѧناعية ، والتجاريѧة الصناعية ، والتجارية أو العلميѧة ، أو للمعلومѧات المتعلقѧة بѧا
  ٠أو العلمية 

  
اذا كان المالك المسѧتفيد مѧن الاتѧاوات مقيمѧا فѧى ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمى   - ٤

دولة متعاقدة ، ويباشѧر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى التѧى تنشѧأ فيھѧا الاتѧاوات نشѧاطا عѧن 
الدولѧѧة الاخѧѧرى خѧѧدمات شخصѧѧية  طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه

مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا ، وكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاوات تѧرتبط 
بصѧѧفة فعليѧѧة بتلѧѧك المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام 

  ٠بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(المادة 
  
شأت فى دولة متعاقدة اذا كان من يدفعھا مقيم فى ھذه الدولة ، ومع ذلك تعتبر الاتاوات قد ن  - ٥

سواء كان مقيما فى دولة متعاقدة أو غير مقѧيم  -اذا كان لدى الشخص الذي يدفع الاتاوات 
منشأة مستقرة أو مقر ثابت في دولة متعاقدة يرتبط بالحق الذى استحقت عنه الاتѧاوات ،  -

لتھѧѧا تلѧѧك المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ؛ فѧѧان ھѧѧذه وكانѧѧت ھѧѧذه الاتѧѧاوات قѧѧد تحم
   ٠الاتاوات تعتبر انھا نشأت في الدولة الكائن فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت 

  
اذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع الاتاوات والمالك المسѧتفيد منھѧا ، أو بينھمѧا وبѧين   - ٦

الاتѧاوات فيمѧا يتعلѧق بالاسѧتخدام أو الحѧق أو المعلومѧات  شخص آخر ، الى زيادة فى مبلغ
التي دفعت عنھا ، عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين مѧن يѧدفع والمالѧك المسѧتفيد 
في حالة عدم وجود تلك العلاقة ؛ فتطبق أحكام ھذه المѧادة علѧى المبلѧغ المشѧار اليѧه أخيѧرا 

من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كل  فقط ؛ وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد
  ٠دولة متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 

  
لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي   - ٧

 شخص يختص بإصدار أو حوالة الحقѧوق التѧي تѧدفع عنھѧا الأتѧاوات ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام
  ٠ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة 

  
  
  
  
  
  
  



  ١٤

  )المادة الثالثة عشرة(
  

  الارباح الرأسمالية
  

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال الثابتѧة المشѧار   - ١
ا والكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، يجѧѧوز أن تفѧѧرض عليھѧѧ) ٦(اليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة 

  ٠الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 
  
الأرباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصѧرف فѧي أسѧھم بخѧلاف تلѧك التѧي   - ٢

بالمائة %) ٧٥(يتم تداولھا في سوق أوراق مالية معترف بھا والتي تكون خمسة وسبعون 
منقولѧة كائنѧة فѧي علѧى الأقѧل مѧن قيمتھѧا ناشѧئة بصѧفة مباشѧرة أو غيѧر مباشѧرة مѧن أمѧوال 

  ٠الدول المتعاقدة الأخرى ؛ يجوز أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 
  
الارباح الناتجة من التصرف في اموال منقولة تمثل جزءا من الاموال المخصصة لمباشѧرة   - ٣

نشاط منشأة مستقرة لمشروع دولة متعاقدة والكائنة فـي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، أو فѧي 
ال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم في دولـة متعاقدة وكائـن فـي الدولة المتعاقدة الاخѧرى امو

لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلك الارباح الناتجة مѧن التصѧرف فѧي ھѧذه 
أو في ھذا المقѧر الثابѧت ، يجѧوز ) سواء بمفردھا أو مع المشروع بأكمله(المنشأة المستقرة 

  ٠ي ھذه الدولة الاخرى أن تخضع للضريبة ف
  
الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي   - ٤

تعمѧѧѧل فѧѧѧي النقѧѧѧل الѧѧѧدولي أو فѧѧѧي الامѧѧѧوال المنقولѧѧѧة المتعلقѧѧѧة بتشѧѧѧغيل مثѧѧѧل ھѧѧѧذه السѧѧѧفن أو 
  ٠الطائرات ، تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة 

  
ناتجة من التصرف فѧي أي أمѧـوال اخѧرى بخѧلاف تلѧك المشѧار اليھѧا فѧي الفقѧرات الارباح ال  - ٥

السابقة من ھذه المادة تخضع للضريبة فقط في الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا المتصѧرف 
    ٠فى ھذه الأموال 

  
  

  )المادة الرابعة عشرة(
  

  الخدمات الشخصية المستقلة    
  

يعي مقيم في دولة متعاقدة فيما يتعلق بالخدمات المھنيѧة الدخل الذي يحصل عليه شخص طب  - ١
، أو الانشطة المستقلة الاخرى المماثلة ؛ يخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقѧدة مѧا 
لم يكن له بصفة منتظمѧة مقѧر ثابѧت فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى لغѧرض تأديѧة أنشѧطته ؛ 

ولة المتعاقدة الاخرى فرض الضريبة علѧى ھѧذا فاذا كان له مثل ھذا المقر الثابت يجوز للد
  ٠الدخل ولكن بالقدر الذي ينسب الى ھذا المقر الثابت 
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على وجه الخصوص الانشطة المستقلة العلمية ، أو الادبية " الخدمات المھنية"تشمل عبارة   - ٢
،  ، أو الفنيѧѧѧة ، أو التعليميѧѧѧة أو أنشѧѧѧطة التѧѧѧدريس ؛ وكѧѧѧذلك الانشѧѧѧطة المسѧѧѧتقلة للاطبѧѧѧاء

  ٠والمحامين ، والمھندسين ، والمعماريين ، وأطباء الاسنان ، والمحاسبين 
  
  

  )المادة الخامسة عشرة(
  

  الخدمات الشخصية غير المستقلة
  

من ھذه الاتفاقيѧة ، فѧان الرواتѧب والاجѧور ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مع مراعاة أحكام المواد   - ١
قѧيم فѧي دولѧة متعاقѧـدة مقѧـابل أداء وظيفѧة والمكافآت الاخرى المماثلة التي يحصل عليھѧا م

تخضع للضريبة في ھذه الدولѧة فقѧط ؛ مѧا لѧم تѧؤد الوظيفѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ؛ 
  ٠فعندئذ يجوز لھذه الدولة الاخرى فرض الضريبة على ما يحصل عليه من مكافأة فيھا 

  
فѧأة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي ، فѧان المكا) ١(على الرغم من الاحكام الواردة في الفقѧرة   - ٢

دولѧѧة متعاقѧѧدة مقابѧѧل أداء وظيفѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي 
  :الدولة المشار اليھا أولا بشرط 

ان يكون المستلم متواجدا في الدولة الاخرى لفترة أو فترات لا تتجاوز في مجموعھا )  أ (       
ر شھرا تبدأ أو تنتھي في السنة الضريبية المعنية يوما خلال أي فترة اثنى عش ١٨٣
٠             

ان تكون المكافأة قد دفعت بواسطة أو نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة )  ب(      
  ٠الاخرى 

أن لا تكون المكافأة قد تحملتھا منشأة مستقرة أو مقѧر ثابѧت لصѧاحب العمѧل كѧائن فѧى )  ج(      
  ٠الدولة الاخرى 

  
على الرغم من الاحكام المنصوص عليھا في الفقرات السابقة من ھذه المѧادة ؛ فѧان المكافѧأة   - ٣

التي يتم الحصول عليھا مقابل وظيفة تمت تأديتھا على ظھر سفينة أو في طائرة تعمل فѧي 
ومѧع  ٠النقل الدولي ويديرھا مشروع دولة متعاقدة ؛ تخضع للضريبة فقط في ھѧذه الدولѧة 

صѧѧل علѧѧى المكافѧѧأة مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى فيجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة ذلѧѧك اذا ح
  ٠عليھا ايضاً في ھذه الدولة الأخرى 

  
  

  )المادة السادسة عشرة(
  

  أتعاب المديرين
  

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة      
مقيمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ؛ يجѧѧوز فѧѧرض بصѧѧفته عضѧѧوا فѧѧى مجلѧѧس ادارة شѧѧركة 

  ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 
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  )المادة السابعة عشرة(
  

  الفنانون والرياضيون
  

؛ فѧان الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين رقمѧي   - ١
ح ، أو الصور المتحركة ، أو الاذاعة في دولة متعاقدة بصفته فنانا في مجالات مثل المسر

أو التلفزيѧѧون ، أو موسѧѧيقيا ، أو بصѧѧفته مѧѧن الرياضѧѧيين ؛ وذلѧѧك مقابѧѧل أنشѧѧطته الشخصѧѧية 
التي يباشرھا بھذه الصفة في الدولة المتعاقدة الاخرى ؛ يجوز أن يخضع للضريبة في ھذه 

  ٠الدولة الاخرى 
  
فنѧان أو رياضѧي ، او يѧرتبط بھѧـا مباشѧرة ،  اذا كان الدخل يتعلق بأنشطة شخصية يباشرھا  - ٢

 -وكان الدخل لا يستحق للفنان أو الرياضي نفسѧه ولكѧن لشѧخص آخѧـر ؛ فѧان ھѧذا الدخѧـل 
يجوز أن تفѧرض عليѧه الضѧريبة فѧي  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(على الرغم من أحكام المواد 

  ٠الدولة المتعاقدة التي يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 
  
الدخل الذي يحصѧل عليѧه فنѧان أو رياضѧي مѧن الأنشѧطة التѧي يباشѧرھا فѧي دولѧة متعاقѧدة ،   - ٣

يعفى من الضريبة في ھذه الدولة إذا كانت زيارته لھѧذه الدولѧة مدعومѧة بالكامѧل أو بصѧفة 
اساسية من الأموال العامة للدولة المتعاقدة الأخرى أو لاحѧدى سѧلطاتھا المحليѧة أو أي مѧن 

  ٠مية ھيئاتھا النظا
  

  )المادة الثامنة عشرة(
  

  المعاشـــات
  
؛ فان المعاشѧات والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة ) ١٩(من المادة ) ٢(مع مراعاة أحكام الفقرة   - ١

التي دفعت لمقيم فى دوله متعاقدة مقابل وظيفة أديت فـي الماضـي ؛ تخضѧع للضѧريبة فѧي 
   ٠ھذه الدولة فقط 

  )المادة التاسعة عشرة(
  

  ة الحكومية الخدم
  

الرواتب والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة ، بخلاف المعѧاش ، التѧي تѧدفعھا دولѧة )  أ (   - ١
متعاقدة أو أحѧدى سѧلطاتھا المحليѧة أو ھيئاتھѧا النظاميѧة الѧى فѧرد مقابѧل مѧا أداه مѧن 
خѧѧدمات لتلѧѧك الدولѧѧة أو للسѧѧلطة المحليѧѧه أو للھيئѧѧة النظاميѧѧة ، تخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي 

  ٠لدولة فقط ھذه ا
ومع ذلك فان ھذه الرواتب والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة تخضع للضريبة فѧي )  ب(      

الدولة المتعاقـدة الاخرى فقط اذا كانـت الخدمات قد تمت تأديتھѧا فѧي ھѧذه الدولѧـة ، 
  :وكان الفرد مقيما فيھا ويعتبر اما 

  ٠من مواطني ھذه الدولة   - ١             
  ٠م يصبح مقيما في ھذه الدولة لغرض أداء ھذه الخدمات فقط ل  - ٢             
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المعاش الѧذي تدفعѧه دولѧة متعاقѧدة أو احѧدى سѧلطاتھا المحليѧة أو ھيئاتھѧا النظاميѧة او )  أ (   - ٢
يدفعѧѧه صѧѧندوق تنشѧѧئه تلѧѧك الدولѧѧة او ھѧѧذه السѧѧلطة او الھيئѧѧة الѧѧى فѧѧرد مقابѧѧل أداء 

  ٠الدولة أو للسلطة او للھيئة يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط  خدمات لھذه
ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقدة الاخرى فقѧط اذا كѧان ذلѧك )  ب(      

  ٠الفرد مقيما في ھذه الدولة الاخرى و من مواطنيھا 
  
تفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب مѧѧѧن ھѧѧѧذه الا) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣

والاجور والمكافآت الاخرى المماثلѧة ، وعلѧى المعاشѧات ، المدفوعѧة مقابѧل اداء الخѧدمات 
  ٠التي ترتبط بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو أحدى سلطاتھا المحلية أو ھيئاتھا النظامية 

  
  

  )المادة العشرون(
  

   المعلمون والباحثون
  

وكѧان يقѧوم  –مباشرة قبل زيارته للدولة المتعاقدة الأخѧرى  –أي فرد يقيم في دولة متعاقدة    -١
بناء على دعوة من أي من الجامعات أو الكليات أو المدارس المعتمدة أو أي من مؤسسات 

بزيѧѧارة ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  –التعلѧѧيم أو مؤسسѧѧات البحѧѧوث العلميѧѧة الأخѧѧرى المماثلѧѧة 
وله إلى ھذه الدولة الأخѧرى فقѧط لغѧرض الأخرى لفترة لا تزيد على سنتين من تاريخ وص

التѧѧدريس أو إجѧѧراء البحѧѧوث أو كليھمѧѧا فѧѧي ھѧѧذه المؤسسѧѧة التعليميѧѧة أو مؤسسѧѧة البحѧѧوث ، 
يعفى من الضريبة في ھذه الدولة الأخرى عن أي مكافأة يحصل عليھا من القيام بالتدريس 

  .أو إجراء البحوث 
  
الاعتماد الذي تقرره الدولѧة المتعاقѧدة الكائنѧة ) ١(الواردة في الفقرة " المعتمدة"يقصد بكلمة    -٢

مѧѧѧن مؤسسѧѧѧات التعلѧѧѧيم أو مؤسسѧѧѧات البحѧѧѧوث فيھѧѧѧا الجامعѧѧѧة أو الكليѧѧѧة أو المدرسѧѧѧة أو أي 
  .العلمية الأخرى المماثلة 

  
لا تسري أحكام ھذه المادة على الدخل من إجراء البحوث اذا كان اجراؤھѧا يѧتم فѧي الاصѧل    -٣

  .أو اشخاص بذواتھم لتحقيق نفع خاص لشخص 
  
  

  )المادة الحادية والعشرون(
  

  الطلبـة والمتدربون
  

قبѧѧل زيارتѧѧه  –أي طالѧѧب أو متѧѧدرب علѧѧى نشѧѧاط وھѧѧو يقѧѧيم أو كѧѧان مقيمѧѧاً فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة   - ١
 –مباشرة للدولة المتعاقدة الأخѧرى والتѧي حضѧر اليھѧا فقѧط لغѧرض تعليمѧه أو تدريبѧه فيھѧا 

   -:دولة المتعاقدة الأخرى على المبالغ التالية يعفي من الضريبة في ھذه ال
  

المبالغ التѧي تѧدفع لѧه مѧن قبѧل أي أشѧخاص مقيمѧين خѧارج ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى  ) أ      
  ٠لغرض تغطية مصاريف معيشته أو تعليمه أو تدريبه فيھا 
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ة ألاف ـاوز خمسѧѧالمكافѧѧآت مѧѧن الوظيفѧѧة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لمبلѧѧغ لا يجѧѧ) ب     
دولار امريكѧѧي أو مѧѧا يعادلѧѧه بالعملѧѧة العمانيѧѧة أو السѧѧنغافورية خѧѧلال أي سѧѧنة ) ٥٠٠٠(

مالية ؛ بشرط أن تكون ھѧذه الوظيفѧة مرتبطѧة مباشѧرة بدراسѧته أو يعمѧل بھѧا لأغѧراض 
  ٠معيشته 

  
 يسѧѧري الإعفѧѧاء المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة فقѧѧط لتلѧѧك الفتѧѧرة الزمنيѧѧة المعقولѧѧة أو  - ٢

أن يعفѧى  –بأي حال  –المطلوبة بصفة معتادة لإستكمال التعليم أو التدريب ، ولكن لا يجب 
أي فرد طبقا لھذه المادة لفترة تجاوز ثلاث سنوات متتالية إعتباراً من تѧاريخ وصѧوله لأول 

  ٠مرة لھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 
  

  
  )المادة الثانية والعشرون(

  
  الانواع الاخرى من الدخل

  
عناصر الدخل لمقيم فى دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لم يتم تناولھا فѧي المѧواد   - ١

  ٠السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 
  
بخѧلاف الѧدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة وفقѧا لتعريفھѧا  -على الѧدخل ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

اذا كѧان مѧن تسѧلم ھѧذا الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة  -) ٦(مѧن المѧادة رقѧم ) ٢(ة الوارد فى الفقر
متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الاخرى نشاطا عن طريق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، 
أو يؤدي فى ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كѧائن فيھѧا ، وكѧان 

الѧدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا الحق او الملكية التى يدفع عنھѧا 
  ٠ـب الاحوال بحس) ١٤(أو المادة ) ٧(م المادة المقر الثابت ؛ ففي ھذه الحالة تطبق أحكا

  
؛ فѧѧإن عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة ) ٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧي   - ٣

لسѧѧابقة مѧѧن ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة والتѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي الدولѧѧة متعاقѧѧدة والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم تناولھѧѧا فѧѧي المѧѧواد ا
  ٠المتعاقدة الاخرى ؛ يجوز أن تخضع ايضاً للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

  
  

  )المادة الثالثه والعشرون(
  

  تجنب الازدواج الضريبي 
  

  -:يتم تجنب الإزدواج الضريبى فى سلطنة عمان على النحو الآتى  -١
ريبة فѧѧي سѧѧنغافورة ضѧѧعلѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز أن يخضѧѧع لل نة عمѧѧاناذا حصѧѧل مقѧѧيم فѧѧى سѧѧلط  

بѧѧѧالتطبيق لاحكѧѧѧام ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة ؛ فѧѧѧان سѧѧѧلطنة عمѧѧѧان تسѧѧѧمح بخصѧѧѧم مبلѧѧѧغ مѧѧѧن الضѧѧѧريبة 
المفروضة على دخل ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعѧة فѧي سѧنغافورة ، امѧا مباشѧرة 

لѧى ذلѧك الجѧزء مѧن أو عن طريق الخصم ؛ الا ان ذلك الخصم لا يجوز بأي حال أن يزيѧد ع
الѧذي ينسѧب الѧى الѧدخل الѧذي يجѧوز فѧرض ) كمѧا ھѧو محسѧوب قبѧل الخصѧم(ضريبة الدخل 

  ٠الضريبة عليه في سنغافورة 
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   -:يتم تجنب الازدواج الضريبى فى سنغافورة على النحو الآتى  -٢

 اذا حصل مقيم في سنغافورة على دخل يجوز أن يخضع للضريبة في سلطنة عمѧان بѧالتطبيق    
وبمراعѧѧاة قوانينھѧѧا المتعلقѧѧة بالخصѧѧم مقابѧѧل  –لأحكѧѧام ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة ؛ فѧѧإن سѧѧنغافورة تسѧѧمح 

بخصѧѧم  –الضѧѧريبة السѧѧنغافورية مѧѧن الضѧѧريبة المسѧѧتحقة فѧѧي أي دولѧѧة بخѧѧلاف سѧѧنغافورة 
الضѧѧѧريبة العمانيѧѧѧة المدفوعѧѧѧة وذلѧѧѧك امѧѧѧا مباشѧѧѧرة أو عѧѧѧن طريѧѧѧق الخصѧѧѧم مقابѧѧѧل الضѧѧѧريبة 

وإذا كѧان ھѧѧذا الѧدخل يتمثѧѧل فѧي أربѧѧاح أسѧѧھم . خѧѧل ھѧذا المقѧѧيم السѧنغافورية المسѧѧتحقة علѧى د
دفعتھا شركة مقيمة في سلطنة عمان الى شركة مقيمѧة فѧي سѧنغافورة وتملѧك بطريѧق مباشѧر 

بالمائة من أسھم رأسمال الشѧركة المشѧار اليھѧا %) ١٠(أو غير مباشر ما لا يقل عن عشرة 
انيѧѧة التѧѧي دفعتھѧѧا الشѧѧركة علѧѧى حصѧѧة أولاً ؛ فيجѧѧب أن يراعѧѧى عنѧѧد الخصѧѧم الضѧѧريبة العم

  ٠أرباحھا التي دفعت منھا أرباح الاسھم 
  
من ھذه ) ٢(و ) ١(تعتبر الضريبة الواجبة الاداء في دولة متعاقدة والمشار اليھا في الفقرتين  -٣

المادة أنھا تشمل الضريبة التي كان يمكن ان تستحق فيھا ولكنھا لم تستحق بسبب الإعفاءات 
لمقѧѧررة بمقتضѧѧى قѧѧوانين ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة والتѧѧي تھѧѧدف الѧѧى تشѧѧجيع التنميѧѧة الضѧѧريبية ا
  ٠الاقتصادية 

  
سنوات مѧن تѧاريخ سѧريان ھѧذه الإتفاقيѧة ، وتظѧـل ) ١٠(لمدة عشر ) ٣(تسري أحكام الفقرة  – ٤

معمѧѧولا بھѧѧا طѧѧوال مѧѧدة سѧѧريان الإتفاقيѧѧة ؛ ولكѧѧن يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين 
  ٠ين التشاور فيما بينھما بشأن مد اجل المدة المتعاقدت

  
  
  

  )المادة الرابعة والعشرون(
  

   اجراءات الاتفاق المتبادل
  

اذا تبين لشخص ان الاجراءات التي اتخذتھا احدى الدولتين المتعاقدتين أو كلتاھمѧا قѧـد أدت   - ١
ز لѧه بغѧض أو تؤدي الى اخضاعه لضريبة على نحو مخѧالف لاحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ؛ يجѧو

النظѧѧر عѧѧن الاحكѧѧام التѧѧي تѧѧنص عليھѧѧا القѧѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧاتين الѧѧدولتين ، أن يعѧѧرض 
ويجѧѧب عѧѧرض . منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا 

المنازعة خلال فترة سنتين من تاريـخ الاخطـار الأول بالاجـراء الѧذي ادى الѧى اخضѧاعه 
  ٠لف لاحكام ھذه الاتفاقية لضريبة على نحو مخا

  
اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا ؛ ولѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى   - ٢

التوصل الى حل مناسب لذلك ؛ فيتعين عليھا ان تسعى الى التوصѧل للفصѧل فѧى المنازعѧة 
؛ وذلѧѧك عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق المتبѧѧادل مѧѧع السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى 

ويتعѧين تنفيѧذ أي اتفѧاق  ٠بقصد تجنب فرض الضريبة على نحو مخѧالف لاحكѧام الاتفاقيѧة 
يѧѧتم التوصѧѧل اليѧѧه بغѧѧض النظѧѧر عѧѧن المѧѧدد المحѧѧددة للتقѧѧادم فѧѧى القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين 

  ٠المتعاقدتين 
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فѧѧاق تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الات  - ٣
المتبѧѧادل الѧѧى حѧѧل أي صѧѧعوبات أو شѧѧك ينشѧѧأ فيمѧѧا يتعلѧѧق بتفسѧѧير او تطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه 

   ٠الاتفاقية 
  
يجوز للسلطتين المختصتين في الѧدولتين المتعاقѧدتين الاتصѧال فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة بغѧرض   - ٤

  ٠التوصل الى اتفاق بالمعنى المحدد في الفقرات السابقة 
  
  

  )المادة الخامسة والعشرون(
  

  تبادل المعلومات
  

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١
أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي 

ضѧѧرائب أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة ؛ تتناولھѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وفѧѧي الحѧѧدود التѧѧي لا تخѧѧـالف فيھѧѧا ھѧѧذه ال
وتعتبѧѧر أي معلومѧѧات تصѧѧل الѧѧى علѧѧم دولѧѧة . وبصѧѧفة خاصѧѧة لمنѧѧع التھѧѧرب مѧѧن الضѧѧرائب 

متعاقدة ذات طبيعة سرية وتعامل اسوة بالمعلومات التى يتم الحصول عليھѧا وفقѧا للقѧوانين 
 بمѧا فيھѧا المحѧاكم والجھѧات(الداخلية لھذه الدولة ويفضي بھا فقط للاشѧخاص أو السѧلطات 

المختصѧѧة بѧѧالربط او التحصѧѧيل او التنفيѧѧذ او الاتھѧѧام او الفصѧѧل فѧѧي الاسѧѧتئنافات ) الاداريѧѧة
  المتعلقة بالضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية ، وعلى ان يستخدم ھؤلاء 

الاشѧخاص أو تلѧك السѧلطات المعلومѧات فѧي ھѧذه الاغѧراض فقѧط ، ولكѧن يجѧوز لھѧم افشѧѧاء       
علنيѧѧه عنѧѧد نظѧѧر الѧѧدعاوي أمѧѧام المحѧѧاكم أو عنѧѧد اصѧѧدار الاحكѧѧام سѧѧريتھا اثنѧѧاء الجلسѧѧات ال

   ٠القضائية 
  
، علѧى انھѧا تفѧرض التزامѧا علѧى ) ١(لا يجوز بأي حال من الاحوال أن تفسر أحكام الفقرة   - ٢

  : دولة متعاقدة سواء 
ھѧѧذه لاتخѧѧاذ اجѧѧراءات اداريѧѧة تتعѧѧارض مѧѧع القѧѧوانين و العѧѧرف الادارى السѧѧائد لѧѧدى )  أ (       

  ٠الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 
لتقѧѧديم معلومѧѧات لا يمكѧѧن الحصѧѧول عليھѧѧا بموجѧѧب القѧѧوانين أو الاجѧѧراءات الاداريѧѧة )  ب(      

  ٠المعتادة في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 
أو  لتقديم معلومات تѧؤدي الѧى افشѧاء أسѧرار أي حرفѧة أو نشѧاط أو صѧناعة أو تجѧارة)  ج(      

مھنة أو طريقة أو معلومات تجارية يكون افشاء سرية أي منھا متعارضا مع النظѧام 
  ٠العام 
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  )المادة السادسة والعشرون(

  
  أعضاء البعثات الدبلوماسية والمسئوولون القنصليون

  
ماسية لا يترتب على ھذه الاتفاقية الاخلال بالامتيازات الضريبية المقررة لاعضاء البعثات الدبلو

أو المسѧѧئولين القنصѧѧليين بموجѧѧب القواعѧѧد العامѧѧة للقѧѧانون الѧѧدولي أو بمقتضѧѧى احكѧѧام اتفاقيѧѧات 
  ٠خاصة 

  
  

  )المادة السابعة والعشرون(
  

  اقية ـريان الاتفـس
  

تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى باسѧتكمال الاجѧـراءات التѧي يتطلبھѧا 
لاتفاقيѧة ، وتسѧرى ھѧذه الاتفاقيѧة إعتبѧاراً مѧن تѧاريخ آخرھѧذين الأخطѧارين ، قانونھا لنفاذ أحكѧام ا

  -:وحينئذ تكون الإتفاقية نافذة وفقاً لما يأتي 
  
  : مان ـفي سلطنة ع) أ 

عѧѧن المبѧѧالغ المدفوعѧѧة أو التѧѧي تسѧѧتحق : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب المحجѧѧوزة مѧѧن المنبѧѧع  – ١
  ٠تالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الإتفاقية إعتباراً من اليوم الأول من شھر يناير ال

عن أي سنة ضريبية تبѧدأ إعتبѧاراً مѧن اليѧوم الأول مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  – ٢
  ٠شھر يناير التالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الإتفاقية 

  
شѧھر  للضريبة المفروضة عن أي سنة ربط تبدأ إعتباراً من اليوم الأول مѧن: في سنغافورة ) ب

  ٠يناير في السنة الميلادية الثانية التالية للسنة التي تسري خلالھا ھذه الإتفاقية 
  
   

  
  )المادة الثامنة والعشرون(

  
  انھاء الاتفاقية

  
ويجѧوز لاي مѧѧن  ٠تظѧل ھѧذه الاتفاقيѧة سѧارية لحѧين انھائھѧا مѧѧن قبѧل احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين 

ѧѧة مѧѧاء الاتفاقيѧѧدتين انھѧѧدولتين المتعاقѧѧة الѧѧه للدولѧѧاء يوجѧѧار انھѧѧية باخطѧѧوات الدبلوماسѧѧلال القنѧѧن خ
الاخرى قبل ستة أشھر على الاقل من نھاية أي سنة ميلادية بعد انقضاء خمس سنوات من تاريخ 

   -:نفاذ ھذه الاتفاقية ؛ وفي ھذه الحـالة يوقف سريـان ھـذه الاتفاقية كما يأتي 
  : في سلطنة عمان ) أ 

عن المبالغ المدفوعة أو التي تستحق إعتبѧاراً : ب المحجوزة من المنبع فيما يتعلق بالضرائ – ١
من اليوم الأول من شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشرة للسѧنة التѧي تѧم فيھѧا توجيѧه 

  ٠الإخطار بإنھاء الإتفاقية 
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ول مѧن عѧن أي سѧنة ضѧريبية تبѧدأ إعتبѧاراً مѧن اليѧوم الأ: فيما يتعلѧق بالضѧرائب الأخѧرى  – ٢
شѧѧھر ينѧѧاير فѧѧي السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧم فيھѧѧا توجيѧѧه الإخطѧѧار بإنھѧѧاء 

  ٠الإتفاقية 
  
للضريبة المفروضة عن أي سنة ربط تبدأ إعتباراً من اليوم الأول من شھر  :في سنغافورة ) ب

  ٠خطـار بإنھاء الاتفاقية يناير في السنة الميلادية الثانية التالية للسنة التـي تم فيھا توجيه الإ
  

  ٠اثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطة المخولة لھما  بالتوقيع على ھذه الاتفاقية
  

مѧѧن نسѧѧختين  م٢٠٠٣ /١٠/ ٦ ھѧѧـ الموافѧѧق٨/١٤٢٤/ ١٠ فѧѧي يѧѧوم سѧѧنغافورةحѧѧررت فѧѧى مدينѧѧه 
  . متساوية  أصليتين متطابقتين باللغتين العربية والانجليزية ، ولكل منھما حجية

  
  
  
  

  عن  عن
  حكومة سلطنة عمان

  
  

  أحمد بن عبدالنبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني 

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  المالية وموارد الطاقة

  حكومة جمھورية سنغافورة
  
  

  ليم ھانج كيانج
  وزير المالية الثاني
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  ة ـملحـق للاتفاقي

  
  

ورة ـطنة عمان وحكومة جمھورية سنغافعند التوقيع على ھذه الاتفاقية بين حكومة سل
 إليھاويشار (لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل 

الآتية والتي تعتبر جزءا لا يتجزأ من  الأحكامعلى  أدناهاتفق الموقعان ") الاتفاقية " فيما بعد بـ 
  - : الاتفاقيـة 

  
  -:فيما يتعلق بالاتفاقية  – ١

  
أي ھيئѧѧة تѧѧم تأسيسѧѧھا بموجѧѧب قѧѧانون يصѧѧدر مѧѧن البرلمѧѧان فѧѧي " ھيئѧѧة نظاميѧѧة " يقصѧѧد بعبѧѧارة 

سنغافورة أو بموجب مرسѧوم سѧلطاني فѧي سѧلطنة عمѧان ويكѧون غرضѧھا الرئيسѧي ھѧو مباشѧرة 
  ٠الانشطة غير التجارية 

  
  -) :٤(فيما يتعلق بالمادة  – ٢

  
تشѧمل ايضѧاً أي ھيئѧة نظاميѧة لدولѧة " تعاقدة مقيم في دولة م" ، فإن عبارة ) ١(لأغراض الفقرة 

  ٠ام للدولة ھذه العبارة صندوق الاحتياطي العوبالنسبة لسلطنة عمان تشمل . متعـاقدة 
  
  -) :١٣(و ) ٨(فيما يتعلق بالمادتين  – ٣
  
، فإن ) ٤(من المادة ) ١(وعلى الرغم من أحكام الفقرة ) ١٣(من المادة ) ٤(لأغراض الفقرة ) أ

فيما يتعلق بالتصرف في طائرة تعمل في النقل الدولي أو في " مقيم في دولة متعاقدة  "عبارة 
  ٠أمـوال منقولة ترتبط بتشغيل ھذه الطائرة ؛ تشمل بالنسبة لسطنة عمان طيران الخليج 

فيما يتعلق بالأرباح أو المكاسѧب  –إذا فرضت على مشروع نقل جوي لجمھورية سنغافورة  ) ب
ضريبة من النوع الذي ورد النص  –) ١٣(من المادة ) ٤(والفقرة ) ٨(المادة  المشار اليھا في

فѧي إحѧѧدى الѧدول المسѧѧاھمة  فѧي رأس مѧѧال شѧركة طيѧѧران الخلѧيج يوقѧѧف ) ٢(عليѧه فѧي المѧѧادة 
) ١٣(مѧن المѧادة ) ٤(والفقـѧـرة ) ٨(سريان الإعفاء من الضѧريبة السѧنغافورية بموجѧب المѧادة 

وتقѧѧوم الѧѧدولتان المتعاقѧѧدتان بالتفѧѧاوض دون إبطѧѧاء . الخلѧѧيج  بالقѧѧدر المتعلѧѧق بشѧѧركة طيѧѧران
  ٠بغرض تحديد الضرائب على شركة طيران الخليج 

م بين حكومѧة ١٩٩٨يونيو  ٢٩عندما تصبح ھذه الإتفاقية نافذة ؛ فإن الإتفاقية الموقعة بتاريخ  )ج
الناشѧيء مѧن  سلطنة عمان وحكومة جمھوريѧة سѧنغافورة لتجنѧب الازدواج فيمѧا يتعلѧق بالѧدخل

وذلѧك  –يوقѧف سѧريانھا بإسѧتثناء ملحѧـق الإتفاقيѧة المشѧار اليھѧا اخيѧراً  –النقل الجوي الѧدولي  
لأي من السنوات الضريبية أو سنوات الربط ، بحسب الاحوال ، والتي تسѧري عليھѧا الإتفاقيѧة 

  ٠المذكورة أولاً 
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  -) :١٠(فيما يتعلق بالمادة  – ٤
  

قوانينھا الضريبية الحالية ؛ ففي حالة دفع أرباح أسھم من قبل شركة  بالنسبة لسنغافورة وبموجب
مقيمة في سنغافورة الى المالك المستفيد من ھذه الاربѧاح والمقѧيم فѧي سѧلطنة عمѧان ،لا توجѧد أي 
ضريبة في سѧنغافورة يѧتم فرضѧھا علѧى أربѧاح الأسѧھم بالإضѧافة الѧى الضѧريبة المفروضѧة علѧى 

قѧѧا لنظѧѧام الحسѧѧاب الكامѧѧل المتبѧѧع فѧѧي سѧѧنغافورة ؛ فѧѧإن الضѧѧريبة وطب. أربѧѧاح أو دخѧѧل الشѧѧركة 
الواجبة الخصم من أرباح الاسھم ھي ضريبة على أرباح أو دخѧل الشѧركة وليسѧت ضѧريبة علѧى 

  ٠أرباح الأسھم بالمعنى المحدد في ھذه المادة 
  
  -) :٢١(و ) ١٥(فيما يتعلق بالمادتين  – ٥
  

السѧنة " ، يقصѧد بعبѧارة ) ٢١(مѧن المѧادة ) ب(١الفقѧرة و) ١٥(مѧن المѧادة ) أ(٢لأغراض الفقرة 
  ٠بالنسبة لسنغافورة السنة الميلادية " المالية 

  
  ٠طة المخولة لھما بالتوقيع على ھذا الملحق لاثباتا لما تقدم قام الموقعان ادناه بموجب الس

  
ين مѧѧن نسѧѧخت م٢٠٠٣ /١٠/ ٦ ھѧѧـ الموافѧѧق٨/١٤٢٤/ ١٠فѧѧي يѧѧوم    سѧѧنغافورةحѧѧرر فѧѧي مدينѧѧة 

  ٠أصليتين متطابقتين باللغة العربية واللغة الانجليزية ، ولكل منھما حجية متساوية 
  
  
  
  

  عن
  حكومة سلطنة عمان

  عن
  حكومة جمھورية سنغافورة

  
  
  

  أحمد بن عبدالنبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني 

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  المالية وموارد الطاقة

  
  
  

  ليم ھانج كيانج
  لثانيوزير المالية ا

 


